RADIOGRAFIA DEL SUELO
RUSTICO EN ESPANA




"De la cocina de autor a la agricultura de autor”

El 2022 ha sido un afno prometedor en el medio rural.

En términos econdmicos, el suelo rustico esta volviendo a ganar el protagonismo que se merece como
activo refugio para la inversion. Las compraventas superaron las 150.000 operaciones en 2021y 2022,
segun el Instituto Nacional de Estadistica (INE), y se han obtenido cifras de compraventa de
propiedades que se llevaban casi 15 afios sin alcanzar.

La razon de este retorno al sector primario es causa de las continuas crisis en las que vivimos, y que
han reactivado el interés por los bienes raices (inmobiliario) y por el sector primario. En el primer caso,
se busca estabilidad y certeza en el retorno. En el sector agroalimentario, los fondos de capital riesgo
identificaron el reto de alimentar una poblacion mundial creciente (pasaremos de 7.900 millones de
personas en 2021 a 9./00 en 2050, segun la Organizacion de las Naciones Unidas para la
Alimentacion y la Agricultura) el cambio en los habitos del consumidor (productos ecolégicos, dietas
veganas,...) y el potencial de consolidacion y transformacion tecnoldgica. Las fincas rusticas son el
punto de encuentro de ambas estrategias de inversion, tienen lo mejor de cada caso y son activos
limitados (la tierra no se puede fabricar) que vienen de un mercado infravalorado, desestructurado y en
el que es necesario el relevo generacional y la inversion en tecnologia. Nos esperan décadas de
protagonismo del campo.

Sin embargo, el campo sigue teniendo grandes retos, sobre todo en el ambito social y cultural; la
brecha entre hombres y mujeres, la brecha generacional, el impacto medioambiental, y la fransicion
tecnoldgica, son desafios pendientes en el mundo rural. Ante esta realidad, la PAC, en su Plan
Estratégico de la Politica Agraria Comun 2023-2027/, ha marcado estos puntos como primordiales.
Desde Cocampo creemos que el interés econdmico y social por el campo es imparable. La inversion
por parte de las familias esta en alza. Esperamos un buen 2023 en el mercado de las fincas rusticas,
obviamente sujeto a que no existan nuevas crisis mundiales. Seria extraordinario para nuestra
economia rural, ya que necesita nuevos propietarios para atender al relevo generacional y que la nueva
inversion aporte consolidacion de tierras y tecnologia.

La gastronomia nos avanza como sera el futuro del campo. Nos hemos centrado en alimentarnos y en
la preparacion de los alimentos, pero el siguiente paso es poner el foco en coémo se producen esos
alimentos. El futuro del campo son fincas estrella, de agricultura/ganaderia de autor, que impartiran
formaciones profesionales, son experiencias, shows de TV agricolas, criticos agricultores... Todas las
familias querran tener sus huertos y animales, y el activo estrella que unira a la familia sera el campo.
Todos querremos ser propietarios de campo. Todos desearemos tener experiencias en torno a la
produccion de alimentos. Habra pequefios, medianos y grandes propietarios, como en la restauracion,
y el debate sobre el equilibrio entre ellos sera infinito. Nos enriqueceremos social y culturalmente
ampliando nuestro foco, cambiara radicalmente la economia rural. Y si, la tierra es y sera el objeto de
deseo.

Regino Coca
Fundadory CEO de Cocampo
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1. INTRODUCCION

En 2022, Espafa escald un puesto en el ranking mundial de paises exportadores de
alimentos, con un volumen de 61 mil millones de euros, convirtiéndose en la séptima
potencia mundial en el sector agroalimentario. El sector primario supone el 3,9% del
PIB y juega un papel fundamental dentro de una economia nacional, en la que la
poblacion rural asciende a 7,5 millones de personas, existen 738.206 propietarios de
explotaciones agrarias y se estima la necesidad de reclutar para el sector como
minimo a 200.000 nuevos profesionales durante la proxima década.

Durante el pasado afo, la Guerra en Ucrania puso en relieve la importancia de la
soberania agroalimentaria. La aprobacion de la nueva Politica Agraria Comun (PAC)
establecid un sistema de ayudas que beneficiara a las explotaciones “que lleven a
cabo practicas agricolas o ganaderas beneficiosas para el clima y el medioambiente”,
asi como otras medidas para favorecer a los pequefos y medianos agricultores.
Ademas, los incendios, la sequia, la subida de los precios de los alimentos y los
cambios en los habitos de consumo de la poblacion (productos ecoldgicos,
productos locales, dietas veganas,...) fueron, y son, algunos de los temas que mayor
inferés despiertan entre la sociedad.

Este cumulo de circunstancias se vieron reflejadas en las estadisticas de fransmision
de fincas rustficas, con un primer semestre historico, en el que las 85.502
compraventas registradas supusieron el mejor dato de los ultimos quince afos, y un
total de 437.382 transmisiones en el ejercicio, incluyendo 175.771 herencias y 156.925
compraventas. No solo los agricultores y los ganaderos estan invirtiendo en campo,
sino que los fondos de inversion protagonizaron grandes operaciones y los
particulares encontraron en el campo el refugio a la inflacion y la alternativa a la
segunda residencia en la costa.

Pese a ello, el campo espanol se enfrenta a retos como la gestion del agua, la
sostenibilidad (Espafia cuenta con 3,7 millones de hectareas de Superficie Agraria Util
-SAU- ecoldgica), la implantacion de energias renovables (se cifra en 4.086 las
explotaciones con equipo para la produccion de energia renovable y el objetivo
definido en el Plan Nacional Integrado de Energia y Clima 2021-2030 es que la
presencia de las energias renovables sobre el uso final de la energia en el conjunto
de la economia llegue al 42% en 2030, desde el 17% de 2021), los arrendamientos
rusticos que deben facilitar el acceso a la tierra para los jovenes y, por encima de
todo, la necesidad de relevo generacional (el 41,27%% de los propietarios son
mayores de 65 afos, mientras que solo el 4,07% de los agricultores tienen menos de
35 afos).

En el presente informe, Cocampo realiza un analisis de la situacion del campo
espafol. Para ello, aborda cuestiones como la estructura del suelo rural en el pais, el
papel que desempenfa el arrendamiento, el numero de transacciones de suelo en el
sector, el perfil de los propietarios de fincas rusticas o el precio del suelo, entre otros.
Asimismo, explica la relevancia del sector agroalimentario por parte de los diferentes
perfiles de inversion en el ultimo afio, también en el ambito internacional.
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II. EL ACCESO A LA TIERRA Y SUS IMPLICACIONES
ECONOMICAS Y SOCIALES.

1. SITUACION DE LA ECONOMIA RURAL: UN SECTOR ESENCIAL Y
RESILIENTE CAMINO DE LA DIGITALIZACION

El sector primario supuso el 3,9% del PIB en 2022. La renta agraria alcanzo los 27.861 millones de euros, lo que
conlleva un descenso del 5,5% respecto al aflo anterior, como consecuencia del aumento de los costes de
produccion por la Guerra en Ucrania y las adversidades climaticas.

Los fertilizantes son los que experimentaron una mayor subida (62,1%). La energia y los lubricantes, los piensos y los
productos fitosanitarios crecieron un 49,6%, 34,6% y 20,3% respectivamente.

En 2022, la produccion agricola llegd a la cifra maxima de la serie historica, con 36.459 millones de euros. Esto
supone un incremento del 4,2%. La produccion ganadera también alcanzd su valor récord, con 25.495 millones de
euros.

Ademas, las exportaciones del sector agroalimentario supusieron el 19% de las del conjunto del comercio espariol en
2021y un saldo comercial de 61 mil millones de euros. Como consecuencia, el pasado afio, Espafia se convirtié en el
septimo exportador mundial de productos agroalimentarios.

2. ACCESO A LA TIERRA Y DESARROLLO RURAL: LA URGENCIA DEL
RELEVO GENERACIONAL

Grafico 2.1. Medio rural y urbano en Espana

Medio Ruraly Urbano

Tipo de Municipio:  Rural <5000 habitantes [ Rural 5000 a 30000 habitantes [l Urbano

100

Fuente: MAPA

El medio rural




Grafico 2.2. Poblacion rural por CC.AA. (%)

Porcentaje de Poblacion Rural en Espana
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Empleo
El numero de personas ocupadas en el sector primario es de 753.200 en 2022 y el de parados 145.600, un 9,64%

menos en relacion con el afo anterior. El niumero medio de afiliados en el sector primario es de 1.069.152 afiliados
(20.081.224 en el total de la economia).

Despoblacion




v

] ,-'.';::"'._;, :
W T LY
LR R

S




III. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: USOS DEL
SUELO

1. DISTRIBUCION DE LA TIERRA EN ESPANA

Grafico 3.1. Distribucion de las tierras de cultivo en 2022 (ha.)

Distribucion de las Tierras de Cultivo

B Cultivos Herbaceos [ Cultivos lefiosos  Otras tierras de cultivo

5,375,463

8,644,001

Fuente: MAPA

Espafa cuenta con una superficie total de 50,6 millones de hectareas
(505.977,15 kildmetros cuadrados).

El principal uso del suelo por su extension son los
bosques y matorrales, que con 19,5 millones de
has. en 2022, suponen el 38,51% de la superficie
del pais.

En segundo lugar, estan las tfierras dedicadas a
cultivos, con 16,8 millones de has. (33,26%).
Dentro de las tierras de cultivo, los cultivos
herbaceos representan el 61,02% de la superficie
de cultivo (8,6 millones de has.). A estos le siguen
los cultivos lefiosos (5,3 millones de has., 37,95%)
y ofras tierras de cultivo (146 mil has., 17,24%,).

El tercer uso en extensién son los prados vy
pastos, con 8,4 millones de has. (16,62% de la
superficie de Esparia). Por ultimo, se encuentran
ofras superficies, que ocupan 5,8 millones de has.
(1,61%).




Grafico 3.2. Distribucion de la superficie en Espana en 2022 (ha.)

Distribucion de la Superficie en Espana (ha)

B Tierras de cultive  Pradosy pastos ) Superficie forestal [l Otras superficies
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Fuente: MAPA
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En cuanto a Comunidades Auténomas, la superficie
forestal arbolada, arbustiva y de matorral es Ia
predominante en Galicia (60,51% de su superficie), Pais
Vasco (60,19%), Cataluna (57,17%), Comunidad
Valenciana (50,86%), Asturias (49,39%), Islas Baleares
(44,91%), Region de Murcia (44,29%), La Rioja
(36,32%) y Comunidad de Madrid (31,72%,).

Las tierras de cultivo, por su parte, son la superficie
predominante en Castilla - La Mancha (44,64% de su
superficie), Andalucia (41,32%), Aragon (36,49%) vy
Castilla y Ledn (36,29%).

Por ultimo, los pastos son los protagonistas en
Cantabria (49,03% de su superficie), Extremadura
(41,07%) y Canarias (38,26%).

Grafico 3.3. Distribucion de las tierras de cultivo en 2022

Distribucion de las Tierras segun Grandes Usos y Aprovechamientos
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2. ESTABILIDAD DE LA SUPERFICIE AGRARIA

La superficie agraria del pais se caracteriza por su estabilidad. Segun la Organizacion de las Naciones Unidas para la
Alimentacion y la Agricultura (FAO), la tierra arable contaba con una superficie de 16,2 millones de hectareas en 1961.
Los cultivos permanentes ocupaban 4,4 millones de has. y las praderas y los pastizales 12,5 millones de has. En 2022,
la tierra arable ocupaba 11,3 millones de hectareas, los cultivos permanentes 5,3 millones has. y las praderas y los
pastizales 8,4 millones has.

3. USOS DE LA TIERRA

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) realiza anualmente la Encuesta sobre superficies vy
rendimientos de cultivos (Esyrce), que recoge informacion relativa a la produccion agricola de Esparia a partir de
muestreos a pie de parcela.

Los resultados provisionales pertenecientes al afio 2022 reflejan ciertos cambios en el uso del suelo. Existe un
importante crecimiento de la superficie dedicada a la producciéon de tubérculos (53.160 has., un 10,61% mas que en
2021) y a los cultivos industriales (1,1 millones has., +22,08%). También, un decrecimiento del 3,64% de las areas
dedicadas a los cereales grano (5,9 millones has.) y del 2,01% de los barbechos (2,6 millones has.).

El aumento del 2,78% de los frutales no citricos y la expansion que han experimentado, sobre todo, el almendro
(7566.694 has.), el pistacho (66.466 has.) y el frambueso (3.631 has.), explican este incremento de superficie en los
cultivos lefiosos.

La encuesta también refleja el aumento, aunque en menor medida, de la superficie de manzano (29.012 has. en 2022 y
26.884 has. en 2021) y el aguacate (22.550 has. en 2022 y 20.370 has. en 2021).

Asimismo, destaca el leve retroceso del 0,08% de la superficie de olivar (2,7 millones has.) y del 1,03% de la de vifiedo
(948.024 has.), caracterizados por el descenso de la uva para vinificacion y aceituna para aceite, respectivamente.

La superficie dedicada al cultivo de hortalizas y flores es la que registrd un mayor descenso dentro de los cultivos
herbaceos (un 8,86% con respecto a 2021).

Grafico 3.4. Evolucion del tamano total de las explotaciones en Espana

Evolucion del Tamario Total de las Explotaciones en Espafia

ST (Ha.)

Fuente: MAPA
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4. SUPERFICIES ABANDONADAS

En Espafa existen 94.096 hectareas declaradas que han sido clasificadas como abandonadas y 2,2 millones de
hectareas sin aprovechamiento. Las Comunidades Auténomas con una superficie abandonada y sin aprovechamiento
por encima de |la media de Espafia son:

Galicia (16,50%)
Regién de Murcia (12,50%)
Comunidad Valenciana (1,50%)
|slas Baleares (2.00%)

Asturias

Grafico 3.5. Superficies abandonadas y sin aprovechamiento por CC.AA. (%)

Porcentaje de Superficies Abandonadas y Sin Aprovechamiento
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5. SUPERFICIE AGRARIA UTIL ECOLOGICA

Espafia dispone de 101.870 explotaciones de Superficie Agraria Util (SAU) ecologica, que ocupan 3,7 millones de
hectareas, lo que supone el 15,65% de la SAU y el 7,40% con respecto a la superficie total del pais.

La SAU sin huertos, con 43.312 explotaciones y 1,8 millones de hectareas en 2022, supone la mitad (50%) de la SAU
ecologica del pais. En segundo lugar, se encuentran los pastos permanentes, con 10.503 explotaciones y 780.155
hectareas (20,84%,). El tercer uso son los cultivos permanentes al aire libre, con 31.908 explotaciones y 560.356 has.
(14,97%). A estos les sigue de cerca la tierra arable, con 14.538 explotaciones y 525.684 has. (14,04%). El 0,14%
restante corresponde a los cultivos en invernadero o abrigo alto accesible, incluidos los cultivos que estan cubiertos en
cubiertas altas durante su ciclo vegetativo (2.609 explotaciones y 5.334 has.).

5.1. SUPERFICIE AGRARIA UTIL ECOLOGICA POR CC.AA.

Las Comunidades Auténomas con mayor SAU ecolégica son Regién de Murcia (15,01% de su superficie), Castilla - La
Mancha (10,38%) y Cataluiia (10,05%).

En cuanto a los principales usos por Comunidades Autonomas, cerca del 50% de la superficie de cada una de ellas
corresponde a SAU sin huertos.

Como segundo uso se constituye la tierra arable en Aragon (32,46% de su superficie), Castilla y Ledn (30,82%), Islas
Baleares (28,19%) y Navarra (27,28%).

Mientras que los cultivos permanentes lo hacen en Comunidad Valenciana (36,40% de su superficie), La Rioja
(35,65%), Murcia (30,54%), Castilla La Mancha (23,91%), Comunidad de Madrid (21,12%) y Canarias (17,94%).

Por ultimo, los pastos permanentes son el segundo uso en Cantabria (46,63% de su superficie), Asturias (46,08%),
Galicia (41,45%), Cataluna (32,84%), Andalucia (29,36%), Pais Vasco (26,87%) y Extremadura (25,04%).

Mapa 3.1. Distribucion de la SAU ecologica por CC.AA. (%)

Distribucion de la SAU Ecologica (%)
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Fuente: INE
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Tabla 3.1. Distribucion de la SAU ecologica por CCAA.
DISTRIBUCION GENERAL DE LA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZADA ECOLOGICA

CCAA Cultivos permanentes al aire libre Cultivos en invernadero
N° Ha. N° Ha. N° Ha. N° Ha. Ha. N° Ha.
Andalucia 14 844 812,001 3.718 166,308 10,158 164,392 5,888 476,742 1,875 4,558 36,483 1,624,001
Aragon 1,051 79,226 610 351,436 713 15,098 185 12 686 25 7 2,584 158,453
Asturias 460 10,577 05 3la 203 507 347 0,748 33 7 1,140 21,154
Balears, Illes 618 15,780 426 8,806 206 3,144 218 1,737 15 3 1,783 31,560
Canarias 026 3,061 320 728 720 1,098 88 1,045 170 190 2,224 6,122
Cantabria 151 4.100 42 156 57 119 o1 3,824 9 1 350 8,200
Castilla v Leon 1,356 75,506 8§30 46,596 727 10,922 325 18,068 18 10 3,256 151,192
Castilla - La Mancha 7.735 412 382 3,421 156,346 7,098 192103 331 63,927 6 6 18,811 824,764
Cataluna 4. 263 161,286 2145 20,265 2,531 35,076 1.395 105,921 76 24 10,410 322 5792
Comunitat Valenciana 2.736 31,581 729 6,731 2,576 37,550 74 7.188 74 111 6,209 103,161
Extremadura 3,069 110,424 382 19,889 2,756 35,228 329 55,308 0 0 6,536 220,849
Galicia 616 13,096 245 1,641 204 593 498 10,855 39 6 1.602 26,191
Madrid 258 8,242 43 1,544 218 3,481 33 3,216 9 2 556 16,485
Murcia 3,023 84,019 302 31,952 2,601 51,863 103 744 127 361 6,836 169,839
Navarra 497 18,727 a3l 10,217 233 2,642 119 5,840 36 29 1,236 37,435
Pais Vasco 421 5,191 202 1,652 265 734 254 2,780 06 15 1,238 10,381
La Rioja 248 3,340 107 1,013 232 3,808 23 ala 6 3 616 10,681
Total Nacional 42 312 1,871,529 14, 538 525,684 31,908 560,356 10,503 780,155 2,609 2,334 101,870 3,743,038

Fuente: INE
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IV. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: NUMERO Y
TIPOLOGIA DE LAS EXPLOTACIONES

1. NUMERO TOTAL DE EXPLOTACIONES AGRARIAS
1.1. TOTAL DE ESPANA

En Espafa, existen 914.819 explotaciones agrarias que ocupan un total de 28,9 millones de hectareas, segun el ultimo
anuario estadistico del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA). Desde 2005, se han perdido 164.601

explotaciones y 4,1 millones de hectareas.

Tabla 4.1. Evolucion de las explotaciones (2005-2022)
EVOLUCION - Numero, superficie total (ST) v SAU de las explotaciones (2005-2022)

2005 2007 2013 2016 20929 DIFERENC] DIFERENCIA

Explﬂta{:iﬂnes 1,079,420 1,043,907 065,002 045,024 014,819 -164,601 -15%
ST (Ha.) 33,107,065 33,162,188 30,042,209 30,012,082 989031,479 -4.175586 -13%
SAU (Ha.) 24 855,129 924892517 23,300,221 9239299753 23,913,682 -041.447 -4%
Fuente: INE

Por Comunidades Autonomas, las que fienen dedicada una mayor superficie a explotaciones agrarias son Castilla y
Ledn (5.277.137 hectareas de su territorio), Andalucia (4.748.844 has.), Castilla La Mancha (4.244.352 has.),

Extremadura (2.785.472 has.), Aragon (2.217.490 has.) y Cataluiia (1.092.215 has.).

Grafico 4.1. Distribucion por CCAA de la superficie agricola utilizada (SAU)
Distribucion por CCAA de la superficie agricola utilizada (SAU)
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2. TTIPOLOGIA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

2.1. TAMANO DE LAS EXPLOTACIONES

Grafico 4.2. Dimension de las explotaciones (ha.) segun SAU 2022

Dimension de las Explotaciones (ha) segiin SAU 2022 La explotacion agraria media en Espafia tiene

26,37 hectareas.

En relacion con la estructura de las
explotaciones, el 51,13% (463.668 explotaciones)
disponen de un tamafio menor a 5 hectareas. El
25,97% (235.496 explotaciones) tienen un
tamafio de entre 5 y 20 hectéareas. Y, solo el
6,15%, superan las 100 hectareas.

Analizando los datos mas recientes (afio 2016), la
tendencia es el aumento de los extremos, es
decir, las explotaciones de menos de 1 hectarea
han crecido un 44,45% (+40.050
explotaciones) y las de mas de 100 hectareas un
7,69% (+3.985).

Fuente: INE

2.2. EVOLUCION DE LAS EXPLOTACIONES EN NUMERO Y TAMANO

Tabla 4.2. Evolucion de la dimension de las explotaciones (2005-2022)

Evolucion de la dimension de las explotaciones segun SAU

Superficie (ha.) Total 2003 Total 2005 Total 2007 Total 2013 Total 2016 Total 2022 DIFERENCIA
<1 195,005 106,906 96,796 96,944 90.105 130,155 5.150
la<) 490,784 465,507 449 874 399.712 389 199 333.513 -157.971
Hha<20 297.061 289,985 279 115 947 440 250,309 935,496 -61,565
20a <50 112,348 111,369 111,644 104,297 102,051 101,479 -10,869
50 a<100 48.671 50,114 50,093 49 598 50,275 50,490 1,819
>=100 47 296 49 5924 51,075 51,577 51,798 55,783 8,487
Total 1,121,165 1,073,405 1,038,597 949 498 933,737 906,916 -914,249
Fuente: INE

El numero de explotaciones agrarias ha Las de menos de 1 hectarea han aumentado un

disminuido un 15% desde 2005. Lo anterior ha
afectado, sobre todo, a las explotaciones de entre
S y | hectareas, que han decrecido un 28,35%
(-131.994 explotaciones).

21,75%, pasando de 106.906 explotaciones en
2005 a 130.155 en 2022. Las de mas de 100
hectareas lo han hecho en un 12,64% (49.524
explotaciones en 2005 frente a 906.916 en
2022). Por ultimo, las de entre 50 y 100 hectéreas
han crecido en un 0,75%, pasando de 50.114 a
50.490 explotaciones.
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Grafico 4.3. Numero de las Explotaciones segun SAU (ha)

Numero de las Explotaciones segun SAU (ha)
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Source: INE

2.3. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS SEGUN
DEDICACION PRINCIPAL (OTE)

Por dedicacion principal de la explotacion (OTE) son mayoritarias las dedicadas al olivar (247.613 explotaciones), a los
frutales (137.566) y a los cereales (109.083).

A estas le siguen las destinadas a la viticultura (81.735 explotaciones), los cultivos agricolas diversos (51.577), los cultivos
leflosos diversos (43.868), los policultivos (40.259) y la horticultura en invernadero (26.823).

Por ultimo, estdn otros cultivos (13.792 explotaciones), horticultura al aire libre (12.986), otros cultivos (56.396) vy
horticultura y cultivos diversos (2.614).

Tabla 4.3. Explotaciones segun dedicacion principal (OTE)

Explotaciones segun dedicacion principal (OTE)

Tipo de Explotacion Total explotaciones (n°)

Cereales, oleaginosas y leguminosas 109,083
Cultivos agricolas diversos 51,577
Horticultura (huerta y flores) en invernadero 26,823
Horticultura (huerta y flores) al aire libre 12,986
Horticultura y cultivos diversos 2,614
Viticultura 81,735
Frutales y bayas y citricos 137,566
Olivar 247,613
Cultavos lenosos diversos 43,868
'Policultivos 40,259
Otros cultivos 13,792
Explotaciones cuya produccion total es O 5,396
Fuente: INE
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2.4. RENTABILIDAD DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

El pasado afo, la tasadora de fincas rusticas Tinsa presenté el informe Suelo Agrario en Espafia 2022, en el que calcula
la rentabilidad media de siete tipos de cultivo.

La rentabilidad de la tierra cultivada es de entre el 4% vy el 11%, y varia segun el tipo de cultivo. Las hortalizas son las

que ofrecen el “mejor rendimiento” (11%), seguidas de los invernaderos (10%), los citricos (7%), los frutales (7%), la vid
(6%), los herbaceos (5%), el olivar (5%) y, por ultimo, los pastos (4%).

3. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS EN LA UE

La Superficie Agraria Util (SAU) de los 27 Estados miembros de la Unién Europea es de 174 millones de hectareas, con
datos de 2016. Espaiia es el segundo Estado miembro con mayor superficie total, con 23,3 millones de has. (13,34%).
Solo se encuentra por detras de Francia, que dispone de 27,7 millones de has. (15,89%).

En cuanto al numero de explotaciones, Espafia también se sitla entre los cinco primeros paises. Rumania es el territorio
que cuenta con un mayor numero de explotaciones (3.629.660), seguido de Polonia (1.429.010), Italia (1.010.330),
Espaiia (965.000) y Grecia (709.500).

La explotacion agraria media en los paises de la UE tiene 16,1 hectareas (datos de 2013).

Mapa 4.1. Numero de las Explotaciones segun SAU (ha) en la UE.

Superficie Agricola Utilizada (ha)
10.880 W 2. 729.430

Source: World Bank (boundaries), Simple maps (points)
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V. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: ENERGIAS
RENOVABLES EN EXPLOTACIONES

Un total de 4.086 explotaciones disponen de equipo para la producciéon de energia renovable en el pais. El principal
tipo de energia renovable es la solar, con 3.099 explotaciones (75,80%). A esta le siguen la energia edlica (16,10%), la
energia de la biomasa (2,10%), otras fuentes de energia (2,47%), el biometano (0,34%) y la hidroenergia (0,24%).

En relacion con el tamafo de las explotaciones, el 20,97% de las que disponen de equipo para la produccion de
energia renovable tienen un tamarfo superior a las 100 hectareas. Después, se encuentran las explotaciones de entre 2
a 5 hectareas (562 explotaciones) y las de entre 50 a 100 hectareas (521).

Grafico 5.1. Numero de Explotaciones con Equipo para la Produccion de Energias
Renovables

Explotaciones con equipo para la produccion de energia renovable

B célica [ Biometano [ Otraenergia de biomasa = Solar [ Hidroenergia [ Otras fuentes
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423
407
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288
249
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Fuente: INE

Tabla 5.1. Numero de Explotaciones con Equipo para la Produccion de Energias Renovables

Explotaciones con equipo para la produccion de energia renovable

Tamano segun SAU (ha) Otra energia de biomasa Otras fuentes| __Total |

<1 10 . 5 134

6 150
la<?2 64 1 21 997 1 10 313
2a<) 80 2 a7 4923 . 16 562
ba<10 79 4 39 372 2 13 484
10a<20 75 1 40 407 2 8 511
20 a< 30 47 2 28 249 1 4 319
30 a<50 51 . 40 288 1 6 369
50 a <100 89 .. 20 387 1 16 521
>=100 163 4 96 612 2 292 857
Total 658 14 372 3,099 10 101 4,086
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V1. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: QUIENES SON
LOS PROPIETARIOS

1. LA PROPIEDAD DEL SUELO AGRARIO

De los 23,9 millones de hectareas de Superficie Agraria Util (SAU) en Espafia, el 51,75% estan en régimen de propiedad,
el 37,42% en régimen de arrendamiento, el 8,07% son tierras comunales y el 2,76% en aparceria o en otros regimenes
de fenencia.

Sobre la evolucion del régimen de tenencia del suelo de las explotaciones, el régimen de propiedad ha disminuido un
28,01%, mientras que el arrendamiento ha aumentado un 31,69%.

Grafico 6.1. Evolucion de 1a SAU segun el Régimen de Tenencia (%)
Evolucion de la SAU segun el Regimen de Tenencia (%)

@ Total SAU en propiedad (%)  Total SAU en arrendamiento (%) [ Total SAU en tierras comunales (solo 2016 y 2022) (%)
@ Total SAU en aparceria o en otro régimen de tenencia (%)
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Fuente: INE

El arrendamiento sigue siendo mayor cuando se trata de suelo rustico: el 32,60% de las explotaciones estan alquiladas,
frente al 18,00% de las viviendas principales alquiladas.

Grafico 6.2. Régimen de tenencia: Superficie Agricola vs. Vivienda

Régimen de Tenencia: Superficie Agricola vs Viviendas

B FROPIEDAD  ARRENDAMIENTO B OTROS (cesion...) ICOMUNALES

SUPERFICIE AGRICOLA VIVIENDAS

COMUNALES OTROS (cesion...)

OTROS (cesion...)

ARRENDAMIENTO

PROPIEDAD

ARRENDAMIENTO

PROPIEDAD

Fuente: INE
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Segun el Estudio de acceso a la tierra del MAPA, en términos de superficie, el 41% del terreno rustico en Espafia esta
arrendado. En comparacion con otros paises de la Union Europea (UE), resulta inferior a la de Estados miembros como
Francia (82%), Alemania (65%) o Italia (53%).

Si se considera el uso del suelo, los mayores porcentajes de propiedad se dan en cultivos permanentes, porque son "de

un valor medio sensiblemente mas alto que el conjunto”. Este informe establece que lo anterior explica por qué los
valores medios de la tierra en propiedad son superiores a los de la tierra arrendada.

2. PERSONALIDAD JURIDICA Y GESTION DE LAS EXPLOTACIONES
EN ESPANA

Grafico 6.3. Numero de Explotaciones con Titular Personalidad Juridica
Numero de Explotaciones con Titular Personalidad Juridica

Otra condicion juridica

Cooperativa de produccion

Entidad publica

Sociedad mercantil

Fuente: INE

El 93,8% de los titulares de explotaciones son personas fisicas y el 6,2%
personas juridicas.

El 37,88% de las explotaciones que tienen como ftitulares "Conforme a la dedicacion principal de la explotacion,
una personalidad juridica son sociedades mercantiles, el el 1,65% de las explotaciones cuyo fitular es una
8,45% son cooperativas de produccion y el 5,57% son una personalidad juridica son OTEs ganaderas, mientras
entidad publica. que el 5,25% son OTEs agricolas. La Orientacion

Técnico Econdmica (OTE) es una tipologia disefiada
por la Comunidad Econdmica Europea con el fin de
agrupar las fincas segun la homogeneidad de los
aprovechamientos.

Ademas, este tipo de explotaciones son mas frecuentes en los sectores mas intensivos (vacuno lechero, aves, porcino y
vacuno de cebo). Por ultimo, cuentan con una mayor presencia de integradoras y cooperativas, y su dimension
econdmica es mayor, por lo general.
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VII. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: EL PROBLEMA
DE LA EDAD

El 54,66% de los titulares de explotaciones agrarias en Espafa tienen entre 35 y 64 aflos. Ademas, el 41,27% de los
titulares son mayores de 65 afios, un aumento de 10 puntos porcentuales con respecto al afio anterior.

Solo el 4,07% de los titulares es menor de 35 afos. Los jefes de explotacion hombres menores de 35 afios suponen el
1,32% del total mientras que las mujeres el 1,23%.

Desde 2016, el numero de titulares de entre 35 y 64 afios ha aumentado un 49,90%, mientras que los mayores de 65
aflos un 35,18%. El de aquellos menores de 35 afios ha incrementado solo un 3,29%. Por ultimo, el de los menores de

45 anos lo ha hecho en un 11,63%.

Al 41,27% de los titulares de explotaciones agrarias mayores de 65 afios se le sumaran en los préximos diez afios un
25,53% de titulares (propietarios actuales con edades entre los 55 y los 64 afios).

Grafico 7.1. Edad de los jefes/as titulares de explotacion

Jefes/as Titulares de Explotaciones

. Total Nacional (n®)
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SSi se observan los datos por Comunidades Auténomas, Comunidad de Madrid (3,32%), Galicia (3,26%) y Comunidad
Valenciana (2,30%) son las que presentan porcentajes mas bajos de jovenes menores de 35 afos titulares de
explotacion. Por el contrario, Cantabria (2,63%) es la que presenta el porcentaje mas alto.

En relacion con los titulares entre 35 y 64 afios, Cantabria, Pais Vasco y Asturias se encuentran por encima del 60%.
Por encima de la media de Espaiia (en torno al 55%) estan La Rioja, Castilla y Leon, Andalucia, Aragon y Canarias.

Ademas, en todas ellas, salvo en Asturias y Cantabria, la franja de edad con mayor porcentaje de titulares es la
correspondiente a mayores de 65 afos. Estas CC.AA., son también las unicas que presentan porcentajes inferiores al
30% con respecto a los jefes de explotacion de mas de 65 afios.
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Grafico 7.2. Edad de los jefes/as de explotacion por CC.AA.

Distribucion de la Edad de los Propietarios por CCAA (%)

Andalucia Aragon Asturias Balears Canarias Cantabria

Castillay Leon Castilla - La Mancha Cataluna Comunitat Valenciana Extremadura

44

Madrid Murcia Navarra Pais Vasco La Rioja

Fuente: INE

1. EL PROBLEMA DEL ACCESO DE LOS JOVENES A LAS AYUDAS DE
LA PAC

Segun datos pertenecientes al informe del Ante el hecho innegable de que las
Fondo Espariol de Garantia Agraria (FEGA) del generaciones jovenes van disminuyendo en el
afo 2020, solo el 8,7/% de los jovenes medio rural, la PAC, consciente de este
(menores de 40 afios) fueron perceptores de problema, ha marcado como objetivo de gran
las ayudas de la Politica Agraria Comun (PAC). relevancia el apoyar el relevo generacional en

su nuevo Plan Estratégico Nacional 2023-2027.

30



..,M L E.?zr, :
~ s / / N
a T
g _.rl. _. m-._ ...f...../
b__F K™ »_a
i

8

-

LA BRECHA DE GENERO

-

EN EL SUELO RUSTICO

W —




VIII. LA BRECHA DE GENERO EN EL SUELO RUSTICO

En Espana hay 738.206 jefes de explotacion: 51/7.343 son hombres, lo que supone el 70,08% de la poblacion, mientras
que 220.863 son mujeres, el 29,92% del total. Por lo tanto, menos de 1/3 de las mujeres son jefas de explotacion. No
obstante, el numero de mujeres titulares ha aumentado un 3,27% con respecto al afio anterior.

Grafico 8.1. Titulares jefes de explotacion en Espana y género

Numero de jefes/as a nivel nacional

Hombres [ Mujeres

220,863

517,343

Fuente: INE

El numero de mujeres jefas de explotacion por Comunidad Auténoma se encuentra por encima de la media de Espaiia
en Andalucia (66.887 jefas de explotacion), Galicia (32.896), Castilla - La Mancha (26.382), Comunidad Valenciana
(21.525), Extremadura (16.139) y Castilla y Ledn (15.624).

Tabla 8.1. Titulares jefes de explotacion en Espana y género por CC.AA.
Numero de jefes/as de las explotaciones

TOTAL

Andalucia 151203 66,887 218.090
Aragon 925470 7 444 32 914
Asturlas, Principado de 7411 6.165 13.576
Balears, Illes 5692 2114 7.806
Canarlas 6.323 9 337 8.660
Cantabrila 4120 92 067 6187
Castllla y Leon 52 091 15.624 67.715
Castllla - La Mancha 64.750 926.3892 91,132
Cataluna 30.132 8.708 38.840
Comunitat Valenclana 58 495 21 595 80.020
Extremadura 39.889 16,139 56.028
Galicia 32 559 32 896 65,455
Madrid, Comunidad de 4 594 1.495 6.019
Murcia, Region de 14.178 5,013 19.191
Navarra, Comunidad Foral de 7588 1.991 9 579
Pais Vasco 6.382 2309 8.691
Rloja, La 6.466 1.837 8.303
Total Nacional 517.343 220,863 738.206 Fuente: INE
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Si se observa por sexo y edad, mas de la mitad (51,45%) de los jefes de explotacion tienen 65 afios o mas. En el caso
de las titulares de explotaciones, también mas de la mitad (50,66%) son mayores de 65 arios.

Grafico 8.2. Jefes de explotacion segun sexo y edad

Distribucion del nimero de jefes/as a nivel nacional

Hombres [l Mujeres

Fuente: INE

1. LA BRECHA ENTRE HOMBRES Y MUJERES EN LA ADJUDICACION
DE LAS AYUDAS DE LA PAC

Ademas, existe una brecha entre hombres y mujeres en la adjudicacion de las ayudas de la Politica Agraria Comun
(PAC). Segun el informe del Fondo Espariol de Garantia Agraria (FEGA) del afio 2020, la mujer agricultora recibe

menos de la tercera parte (27,26%) de las ayudas directas y de desarrollo rural de la PAC. Sin embargo, los hombres
reciben el 72,74% de las ayudas.

Dentro de estas ayudas, la FEGA realizo un analisis de las ayudas directas segun edad y sexo en el afio 2021, sacando a
relucir que la brecha de género se hace mayor a medida que disminuye la edad. Es decir, del total de ayudas directas a
menores de 40 afos, la diferencia de ayudas entre hombres y mujeres casi se cuadriplica.

Ante esta brecha no solo de género, sino también generacional, la PAC ha hecho hincapié en que su nuevo Plan

Estratégico Nacional 2023-2027 incluya medidas especificas para favorecer la actividad de las mujeres y los jovenes en
el medio rural.
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IX. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: AUMENTAN
LLAS INVERSIONES

El mercado de fincas rusticas alcanzo las 437.382 transmisiones en 2022, segun los datos pertenecientes a la
Estadistica de Transmision de los Derechos de la Propiedad (ETDP) del Instituto Nacional de Estadistica (INE). Los meses
con mayores transmisiones registradas fueron Marzo (44.828 transmisiones), Mayo (42.583), Febrero (38.709), Junio
(38.229) y Noviembre (37.78]).

meses de

Durante los Por Comunidades Autonomas, Castilla y Ledn

(24.989 propiedades), Andalucia (24.313),

primeros 2022, la
compraventa de fincas rusticas logro la cifra de

85.502 propiedades, el mejor semestre de los
ultimos quince afos. El afo cerrd con 156.925
propiedades, una disminucion del 2,2% en relacion
con el afio anterior marcada por la sequia y la
Guerra en Ucrania.

Las herencias, por su parte, alcanzaron las 1/5.771
propiedades, un 1,86% menos que en 2021.

Castilla - La Mancha (20.552) y Comunidad
Valenciana (19.170) lideraron la compraventa de
fincas rusticas el pasado afio. Lo anterior
supone un incremento del 11,83% de
compraventas en Castilla y Ledn (22.346
propiedades en 2021).

En el caso de las herencias, las CC. AA. con

mas propiedades heredadas fueron Castilla y
Leon  (34.048  propiedades), Andalucia

(22.050), Castilla - La Mancha (21.079) vy
Comunidad Valenciana (18.362).

Grafico 9.1 Distribucion de las transmisiones por CCAA octubre 2022

Distribucion de las transmisiones en el ultimo afio

B Transmisiones B Compraventas = Herencias

Canarias Cantabria
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Navarra Pais Vasco La Rioja

2932

Fuente: INE
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X. EL SUELO RUSTICO EN ESPANA: EL PRECIO DEL
SUELO

Segun los datos pertenecientes a la Encuesta de Precios de la Tierra 2021, el precio medio de la tierra para uso agrario
en Espafa se situa en los 10.180 €/ha. en 2021. Lo anterior supone un aumento de 56 €/ha. en relacion con 2020, afio
en el que el precio medio fue de 10.124 €/ha.

1. PRECIOS MEDIOS POR CCAA

Mapa 10.1. Precio medio por hectarea de Espana en 2021

Precio por Hectarea (€)
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Por Comunidades Autonomas, el precio mas alto del suelo de cultivo corresponde a Canarias, con una media de
79.001 €/ha. A esta le siguen Andalucia (19.775 €/ha.), Islas Baleares (19.770 €/ha.) y la Region de Murcia (19.149 €/ha.).
La Comunidad Auténoma con el precio medio mas bajo es Extremadura, con una media de 4.724 €/ha.

Las CC.AA. en las que mas ha aumentado el precio medio de 2019 a 2021 han sido Regiéon de Murcia (1.534 euros/ha.),
La Rioja (762 euros/ha.), Madrid (657 euros/ha.) y Navarra (553 euros/ha.).
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Tabla 10.1. Precios medios nacionales por CCAA (2019, 2020 y 2021)

PRECIOS MEDIOS NACIONALES POR COMUNIDADES AUTONOMAS. ANOS
2019, 2020 Y 2021

(CC.AA. Ordenadas de mayor a menor superficie agricola util)

| Precios 2019 |Precios 2020 |Precios 2021

CASTILLA Y LEON 5,901 5,989 6,087 186
ANDALUCIA 90,082 19,849 19.775 -307
CASTILLA LA MANCHA 6,522 6,461 6,480 -49
EXTREMADURA 4,398 4,575 4,794 396
ARAGON 5110 5017 5004 -106
CATALUNA 11,927 11,780 11,737 -190
GALICIA 14,607 14,568 14,738 131
C. VALENCIANA 19,075 19,249 19,149 74
NAVARRA 12,433 19,708 12,986 553
R. de MURCIA 18,188 19,433 19,722 1,534
P. DE ASTURIAS 10,148 10,148 9 597 691
MADRID 7100 6,443 7757 657
LA RIOJA 14,417 14,934 15,179 762
PAIS VASCO 14,295 13,793 13,699 -526
BALEARES 920,906 90,979 19.770 -1,136
CANTABRIA 13,312 9,445 10,961 -9.351
CANARIAS 87.779 79.001 79.001 -8.778
ESPANA 10178 10,124 10,180 ) Fuente: MAPA

2. PRECIOS MEDIOS POR TIPO DE CULTIVO

Tabla 10.2. Precios medios nacionales por tipo de cultivo (2019, 2020 y 2021)
PRECIOS NACIONALES POR SECANO-REGADIO. ANOS 2019, 2020 Y

| Precios2019 |Precios 2020 | Precios 2021

Euros/ha Euros/ha Euros/ha
CULTIVOS SECANO 0352 9273 9271
Herbaceos y barbechos 7,079 7100 7128
Frutales 8,979 9150 0,088
De clima templado 13,899 14,331 13,692
De fruto seco 8,763 8,921 8,882
De clima subtropical 7.462 7.756 8.155
Vinedo 14 474 14.331 14.304
Uva para mesa y pasas 13,802 13,152 13,762
Uva de vinificacion 14 480 14,342 14.309
Olivar 20,586 19.898 19.356
Aceltuna de mesa 15,011 14,936 14.539
| Aceltuna de almazara 20,995 20,262 19.710
CULTIVOS REGADIO 28.607 28 818 290 266
Herbaceos 17 552 17.575 17,949
Hortalizas al aire libre 35.534 36,609 36175
Hortalizas en invernadel 189,346 203.843 216,085
Arroz 31,048 31.308 31176
Citricos 40186 41,822 42 308
Frutales 37,770 37.060 37.074
De clima templado 26.597 26.595 26,804
De fruto seco 23.104 29 549 21,409
De clima subtropical 116,687 112 494 113,659
Vinedo 23105 23,221 23,393
Uva para mesa y pasas 37,716 39 681 41,0561
Uva de vinificacion 22 029 292 009 22 092
Olivar 38,506 37.591 38,152
Aceltuna de mesa 28,140 27.332 28 389
Aceltuna de almazara 39.634 38,708 39,214
APROVECHAMIENTOS 4. 546 4.432 4. 524
GENERAL 10178 10124 10180 Fuente: MAPA
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El precio medio de cultivo mas alto corresponde al invernadero con 216.085 €/ha., mientras que el mas bajo pertenece
a los aprovechamientos con 4.524 €/ha.

En cuanto a los cultivos de secano, el precio medio es de 9.271 €/ha. El precio medio de los cultivos de regadio, por su
parte, es de 29.266 €/ha.

Para los frutales no citricos, el precio medio es de 8.862 €/ha. en secano y de 21.409 €/ha. en regadio. En el caso de
los frutales citricos es de 42.308 €/ha.

El precio medio para el viiedo es de 14.304 €/ha. en secano y de 23.393 €/ha. y del olivar es de 19.356 €/ha. y 38.152
€/ha.

En relacion con los cultivos herbaceos, el precio medio es de 7.128 €/ha. en secano y de 17.949 €/ha. en regadio.
Los cultivos cuyo precio medio ha crecido mas en relacion con 2019 son el invernadero (26.739 €/ha.), la uva para

mesa y pasas (3.335 €/ha.) y los citricos (2.122 €/ha.).

En cambio, aquellos que han experimentado una mayor disminucion son los frutales de clima subtropical (3.028 €/ha.),
los frutos secos (1.695 €/ha.) y la aceituna de almazara (1.285 €/ha.).

3. PRECIOS MEDIOS POR ESTADOS MIEMBROS DE LA UE

El precio medio de la Superficie Agricola Util (SAU) en la Unién Europea (UE) en 2020 (ultimos datos oficiales
disponibles) oscila entre los 3.440 €/ha. en Croacia y los 46.500 €/ha. en Luxemburgo.

El precio medio del conjunto de los Estados miembros es de 12.683 €/ha. Se encuentran por encima de la misma
Luxemburgo (46.500 €/ha.), Italia (35.447 €/ha.), Irlanda (25.724 €/ha.), Eslovenia (21.451 €/ha.) y Dinamarca (17.491
€/ha.). Con datos de 2020, Espafa tenia un precio medio de 10.124 €/ha., por lo que se encuentra por debajo de la
media.

Desde 2015, los paises en los que ha crecido mas el precio medio de la SAU son Luxemburgo (18.762 €/ha.), Eslovenia
(6.380 €/ha.), Rumania (5.124 €/ha.) y Republica Checa (4.702 €/ha.).

Tabla 10.3. Precios medios de la SAU de los Estados miembros de 1a UE (2011-2020)

PRECIO DE LA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZABLE (€/ha)

Belgium : - 36,591 38,496 : : : : : -
Bulgaria 2,112 2,843 3,175 3,620 3,801 4131 4,622 5,011 5,382 5,328
Czechila 1,836 3,264 3,662 4 289 4,775 5,463 6,448 7,600 8,561 0,477
Denmark 17,476 17,562 15,708 17,209 18,752 17,584 17,328 17,724 17,580 17,491
Estonila 1,062 1,265 1,865 2426 2,567 2,735 2,890 3,174 3,461 3,772
Ireland : - 26,366 923,449 23,594 18,141 19,903 97,457 28,008 25,724
Greece 15,393 14,968 13,907 13,276 12,633 12,272 12,264 12,387 12,604 12,599
France 5,390 5,440 5770 5,940 6,000 6,070 6,030 6,020 6,000 6,080
Croatla : - : - 2.726 2 835 3,005 3,282 3,395 3,440
Italy 34,257 39,342 32,532 39,247 40,153 33,193 31,731 30,569 36,307 35,447
Latvia 2,336 4,475 4,980 2552 2.654 2.917 2.975 3,806 3,922 4,182
Lithuania 1,212 1,527 2,009 2,330 3,089 3,216 3,571 3,890 3,959 4,127
Luxembourg 23,648 24 230 26,621 27,438 27,738 26,030 35,590 35,110 37,300 46,500
Hungary 2.089 2.380 2,709 3,042 3,356 4,182 4,368 4,662 4,862 4,893
Netherlands 20,801 592,716 54,134 56,944 61,400 62,972 68,197 70,320 69,632 :
Poland 4. 855 6,080 6,275 7.723 9,220 9,083 9,699 10,414 10,991 10,711
Romanila 1,366 1,666 1,653 2423 2.039 1,958 2. 085 4,914 5,339 7,163
Slovenia : : 15,545 16,009 16,071 17,136 16,876 18,460 18,752 21,451
Slovakia 11,375 9.650 5.575 11,442 24,175 28,917 3,009 3,432 3,789 3,984
Finland 8,210 8,047 8,401 3,090 8,138 8,326 8,718 8,380 3,080 8,024
Sweden 6,811 7,043 6,797 7.408 7,751 7.921 8,708 3,842 9,056 10,100
United Kingdom 18 885 21,905 23,283 26,634 30,292 25,730 923,450 23,412 : -

Fuente: Eurostat
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XI. TENDENCIAS GLOBALES DE LA INVERSION EN
AGRIBUSINE S S ( Escrito por: VALORAL ADVISORS)

El sector de la agricultura y la alimentacion se ha convertido en un importante receptor de capital por parte
del mundo inversor en la ultima década.Ya que representa a nivel global cerca de 10 mil millones de dolares,
alrededor del 10% del PIB mundial.

Desde principios de los 2000, el sector logré atraer flujos incrementales de inversion para la expansion de la
produccion, el procesamiento y el comercio internacional. Esto estuvo influenciado por la aparicion de
China en los mercados internacionales de commodities agricolas, y mas tarde con el crecimiento generalizado
de la demanda de alimentos, impulsada por la emergencia de las clases medias en mercados emergentes.

Los desafios por el lado de la oferta, incluyendo los efectos negativos del cambio climatico y la escasez de
recursos naturales —suelo y agua principalmente—, también impulsaron el proceso de inversion.

Grafico 11.1. Distribucion de las transmisiones por CC.AA. octubre 2022
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Fuente: Valoral Advisors

Un indicador del flujo de inversion al sector es la evolucion en el nimero de fondos de inversion
especializados en agricultura y alimentacién, indicador elaborado por Valoral Advisors. En los ultimos
diecisiete anos, el numero de dichos fondos se ha multiplicado por mas de veinte veces, llegando en la
actualidad a casi 900 fondos con activos bajo gestion que rondan los 140 mil millones de délares.

Hoy en dia, el sector agroalimentario representa una clase de activos con interés de un espectro cada vez
mas creciente de inversores; desde family offices, fondos independientes de inversion, y hasta inversiones
institucionales con interés en los atributos que ofrecen dichas inversiones.

Ya sea para inversiones en activos reales de agricultura — desde fincas hasta infraestructura -, asi como en la
cadena de valor de los agronegocios — a través de capital privado - , o en el sector de innovacion
AgriFoodTech - a través de capital de riesgo -, el mayor interés de los inversores coincide con un contexto
financiero, geopolitico y medioambiental, en el que el sector ha adquirido una relevancia critica por su rol
en asegurar la produccion y provision de alimentos al mundo con una mayor responsabilidad por la huella
ambiental.
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La década por delante permite proyectar un continuo crecimiento del flujo de inversiones, en donde se
espera ver, por un lado, una creciente institucionalizacion del sector como destino de inversiones. Por otro
lado, un mayor foco en la sostenibilidad de dichas inversiones y su impacto en el medioambiente. Y, por
ultimo, un rol cada vez mas central de la innovacidén tecnologica como factor determinante para
desarrollar sistemas de produccion mas eficientes y sostenibles.

Espana, con su potente sector agricola y su tradicional cultura gastronémica, ha sido protagonista en anos

recientes de este flujo de inversion a lo largo de toda la cadena de valor agroalimentaria, con una
participacion importante de inversores extranjeros.

La continua necesidad de transformacion del sector agricola —por la competencia mundial, los cambios
generacionales en el sector y los desafios medioambientales, entre otros— asi como el impacto de los
cambios regulatorios y los riesgos que puede traer la incipiente desglobalizacion evidenciada en el mundo,

seran factores que determinaran en buena medida la direccién que tomen los flujos de inversion en el
sector agroalimentario en Espana.

4 \/aloral

advis

Acerca de Valoral Advisors

Valoral Advisors, ubicada en Luxemburgo desde 2010, es una firma de asesoramiento en el ambito de la
inversion en agricultura y alimentacion sostenibles. La firma ofrece servicios de asesoramiento,

transaccional y gestion de inversiones a lo largo de todo el espectro de activos y estructuras de capital que
ofrece el sector.
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XII. CONCLUSIONES

Los datos descritos con anterioridad muestran las siguientes conclusiones:

Contexto.

En 2022, el sector primario aporta el 3,9% del PIB espariol. Los municipios rurales abarcan el 84,0% de la superficie
total del pais, la poblacion censada en los nucleos rurales es de 7.529.579 habitantes y existen 914.819 explotaciones
agrarias, con 738.206 jefes de explotacion: 517.343 son hombres y 220.863 mujeres (29,92% del total). La produccion
agricola y la ganadera alcanzaron maximos historicos, las exportaciones espafiolas continuaron creciendo y escalamos
un puesto, hasta el séptimo lugar, en el ranking de potencias agroalimentarias mundiales. El campo espafiol sigue
incrementando su protagonismo, y aungque no esté exento de retos, nos dirigimos hacia un futuro prometedor con una
economia rural que impulsa nuestro patrimonio economico y socio-cultural.

El peso de los arrendamientos.

El régimen de propiedad ha disminuido un 28,01%, mientras que el de arrendamiento ha aumentado un 31,69%. El total
de suelo arrendado es del 37,42% de los 23,9 millones de hectareas de Superficie Agraria Util (SAU) en Espafia. La
profesionalizacion del campo, el uso de nuevas tecnologias y la busqueda de economias de escala promueven la figura
del operador especialista y el incremento de los arrendamientos. Como consecuencia deseable, un mercado potente de
arrendamientos favorecera el acceso a la tierra para jovenes y nuevos agricultores.

Radiografia del suelo rustico.

Espafia cuenta con una superficie total de 50,6 millones de hectareas (505.977,15 km?). El principal uso del suelo por su
extension son los bosques y matorrales, que con 19.5 millones de has. en 2022, suponen el 38,51% de la superficie del
pais. En segundo lugar, se encuentran las tierras dedicadas a cultivos, con 16,8 millones de has. (33,26%). A este le
siguen los prados y pastos (16,62%) y, por ultimo, otras superficies (11,61%). Entre los citados cultivos, los herbaceos
ocupan el 61,02% de la superficie, los lefiosos el 37,95% y otras tfierras de cultivo el 17,24% restante. Destaca el
incremento de superficie en los cultivos lefiosos: el almendro (1,70%, 756.694 has.), el pistacho (20,78%, 66.466 has.) y
el frambueso (168,56%, 3.631 has.).

Pérdida de superficies sin aprovechamiento y nuevas oportunidades.

En Espafia existen 94.096 hectareas clasificadas como abandonadas y 2,2 millones de hectareas sin aprovechamiento.
Destacan los casos de Galicia, Asturias y Cantabria, cuya superficie sin aprovechamiento es del 35,40%, 20,90% vy
16,560% respectivamente. Los minifundios, la fragmentacion del suelo por los procesos de sucesion por herencia y la
desconexion ciudad-campo favorecen esta ineficiencia e incrementa el riesgo de fendmenos indeseados como los
incendios. Por el contrario, la explotacion de los créditos de CO2 o de la biomasa, por ejemplo, suponen nuevas
oportunidades para estas tierras.

Perfil del propietario.

El 93,8% de los titulares de explotaciones son personas fisicas y el 6,2% restante personas juridicas. Ademas, computan
entre las personas juridicas las cooperativas y entidades publicas. Los fondos de inversion, grandes empresas y gestores
de patrimonios familiares estan invirtiendo en el campo espafol, pero las cifras muestran que la estructura de propiedad
se mantiene hasta el momento inalterada.

Edad de los propietarios.

El 54,66% de los fitulares de explotaciones agrarias en el pais tienen entre 35 y 64. Ademas, el 41,27% titulares son
mayores de 65 afos, un aumento de 10 puntos porcentuales con respecto al afio anterior. Solo el 4,07% de los ftitulares
es menor de 35 afos. Al 41,27% de los titulares de explotaciones agrarias mayores de 65 afos se le sumarian en los
proximos diez afios un 25,53% de titulares (propietarios actuales con edades entre los 55 y los 64 afios). Para asegurar
el relevo generacional, resulta necesaria la dinamizacion del campo y de su mercado.

El tamafio de las fincas se polariza.

En los ultimos seis afos, la tendencia es el aumento de los extremos, es decir, las explotaciones de menos de 1 hectarea
han crecido un 44,45% (+40.050 explotaciones) y las de mas de 100 hectareas un 7,69% (+3.985). Estos datos se
pueden interpretar como consecuencia, por un lado, de la fragmentacion del suelo por las herencias y, por otro lado, de
la tendencia de consolidacion de tierra asociada a la necesidad de generar economias de escala.
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Precio de la tierra.

El precio medio de la fierra para uso agrario en Espafia ha aumentado en 56 €/ha., desde los 10.124 €/ha. en 2020,
hasta los 10.180 €/ha. en 2021. Por Comunidades Autonomas, el precio mas alto del suelo de cultivo corresponde a
Canarias, con una media de 79.001 €/ha, y el precio medio mas bajo a Extremadura, con una media de 4.724 €/ha. El
precio medio de cultivo mas alto corresponde al invernadero con 216.085 €/ha., mientras que el mas bajo pertenece a
los aprovechamientos con 4.524 €/ha. Estos importes, que son medias, no reflejan las grandes discrepancias que
existen entfre fincas como consecuencia, principalmente, del acceso al agua y de la distancia a los grandes nucleos
urbanos.

Los fondos de inversion.

Un indicador del flujo de inversion al sector es la evolucion en el numero de fondos de inversion especializados en
agricultura y alimentacion, elaborado por Valoral Advisors. En los ultimos diecisiete afios, el numero de dichos fondos se
ha multiplicado por mas de veinte veces, llegando en la actualidad a casi 900 fondos con activos bajo gestion que
rondan los 140 mil millones de dolares.
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o

cocampo

Compren tierra, que no
se fabrica mas.



